
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 345 del 27-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  941   del   27-12-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI E 

DELL'ARREDO URBANO UBICATI IN ALCUNE AREE VERDI COMUNALI 
ATTREZZATE  ANNO 2022. CUP: E87H22001790001 - CIG: 93295636F0. 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

 
CIG  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP., ESPROPRI, AMBIENTE 
 

Premesso che: 
a) Con nota del Ministero dell’interno prot. 7934 del 20/01/2022, acquista al Protocollo comunale in data 

21/01/2022 al n. 2656, è stato comunicato che con proprio Decreto del 14 gennaio 2022 recante: 
“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, risulta un importo spettante a codesto Ente di 
Euro 125.000,00.= per l’anno 2022 e di Euro 62.500,00.= per l’anno 2023. Il provvedimento è previsto 
dall’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-20224; 

b) Il comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022, 
per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023. Il 
contributo sarà erogato dal Ministero dell’interno, per una prima quota pari all’80 per cento, previa 
verifica dell’avvenuto inizio dei lavori entro i termini sopra indicati; per una seconda quota pari al 20 per 
cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016; 

c) L’Amministrazione comunale intende quindi acquisire il progetto degli interventi manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano ubicati in alcune aree verdi comunali attrezzate con il 
seguente cronoprogramma: 
- ANNO 2022: Importo complessivo del Progetto € 125.000,00.=, finanziato con contributo L. n. 

234/2021, previsto ed inserito nel Bilancio 2022 al Capitolo in Entrata 910 ed in Uscita trova copertura 
al Capitolo 3985; 

d) con determinazioni Reg. Gen. nn. 505 del 27/07/2022 e 623 del 07/09/2022, sono stati rispettivamente 
recepito l’esito della R.D.O. n. 3125075, svolta in data 25/07/2022 tramite portale telematico di 
negoziazione del MEPA, messo a disposizione dal M.E.F., avvalendosi di CONSIP S.p.A e pubblicata in 
MEPA in data 21/07/2022 prot. n. 30593/2022, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di 
conversione n. 120/2020 s.m.i., e disposta l’efficacia dell’aggiudicazione degli “Interventi di 
manutenzione straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano ubicati in alcune aree verdi comunali 
attrezzate – ANNO 2022” CIG: 93295636F0 - CUP: E87H22001790001, all’operatore economico 
UNIASFALTI SRL con sede in STRA (VE), P.IVA 04438900278, che ha offerto un ribasso percentuale 
sull’elenco dei prezzi del 1,50%, corrispondente a € 88.370,08.=, a cui vanno aggiunti € 3.284,18.=, per 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 345 del 27-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di aggiudicazione di € 
91.654,26.=, oltre IVA. 

e) Il relativo contratto è stato stipulato tramite piattaforma MEPA in data 18.10.2022, Prot. n. 44683; 
f) Con verbale in data 30 novembre 2022, è avvenuta la consegna parziale dei lavori ai sensi dell’art. 5, 

comma 2 del D.L. 49/2018, alla ditta affidataria UNIASFALTI SRL; 
g) Con determinazione Reg. Gen. n. 204 del 19/04/2023, è stata approvata la variante tecnica del progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto, sottoscritta dalla Ditta affidataria per accettazione; 
h) Con verbale in data 22 maggio 2023, è avvenuta la consegna definitiva a seguito di consegna parziale dei 

lavori ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.L. 49/2018, alla ditta affidataria UNIASFALTI SRL; 
i) ai sensi di quanto stabilito dall’art. 27 del Capitolato Speciale d’Appalto, con note acquisite al Protocollo 

comunale ai nn. 37071/2023 e 37273/2023, il Direttore dei Lavori e Impresa hanno depositato firmati 
digitalmente gli atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento dei lavori realizzati a tutto il giorno 
17.07.2023, dell’importo complessivo di € 91.654,26.=, oltre IVA di legge, 

j) con nota pec acquisita al Protocollo comunale al n. 29684/2023, l’impresa appaltatrice UNIASFALTI 
SRL, ha comunicato di aver ultimato i lavori in data 18/07/2023; 

k) il Direttore Lavori, con certificato in data 18.07.2023, ha dichiarato ultimati i lavori appaltati; 
l) a seguito dell’accertata ultimazione degli “Interventi di manutenzione straordinaria dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano ubicati in alcune aree verdi comunali attrezzate – ANNO 2022” CIG: 93295636F0 - 
CUP: E87H22001790001, con note acquisite al Protocollo comunale ai nn. 50485/23 e 51175/23, il 
Direttore dei lavori ha depositato gli atti di contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione; 

m) da quanto risulta dal Conto Finale, redatto dal Direttore dei lavori, il credito complessivo spettante 
all’impresa UNIASFALTI SRL con sede in STRA (VE), ammonta a netti € 458,27.=, più IVA in € 
45,83.=, per complessivi € 504,10.=, già impegnati al Capitolo 3985 “ARREDO URBANO”, impegno n. 
1070-2022 - sub. 3 del 31/12/2022; 

n) è stato acquisto il DURC mediante procedura telematica con scadenza validità 18/04/2024, dal quale 
risulta che la ditta UNIASFALTI SRL con sede in STRA (VE), P.IVA 04438900278, è in regola con il 
versamento dei contributi/premi accessori; 

o) la spesa complessiva dell’intervento di € 125.000,00.=, finanziata con il contributo indicato in premessa, 
trova copertura al capitolo 3985 del bilancio corrente, giusta determina di accertamento e impegno della 
predetta spesa Reg. Gen. n. 455 del 7/07/2022; 

 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio Reg. Gen. n. 20 del 01/08/2023. 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
Visto il D.M. 7 marzo 2018, n. 49. 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore. 
Visto il Decreto 19/04/2000, n. 145 nella parte ancora in vigore. 
Visto il vigente D.Lgs. 267/2000. 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti. 
Vista la deliberazione di C.C. n. 39 del 05.06.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare, gli atti di contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal Direttore dei 
Lavori, (prot. nn. 50485/23 e 51175/23), in atti di questo Settore, riferiti ai lavori di agli “Interventi di 
manutenzione straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano ubicati in alcune aree verdi comunali 
attrezzate – ANNO 2022” CIG: 93295636F0 - CUP: E87H22001790001; 

3) di dare atto che a seguito dell’approvazione degli atti di contabilità finale dell’intervento suddetto, la 
spesa risulta essere:  
 

A LAVORI IMPORTI 
 Lavori a base di gara € 89.715,82.=  



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 345 del 27-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 A detrarre ribasso d’asta del 1,50% €   1.345,74.=  
 Totale netto lavori  € 88.370,08.= 
 Oneri Sicurezza su lavori di rifacimento e nuova 

costruzione 
 
 

 
€   3.284,18.= 

 TOTALE NETTO AFFIDAMENTO LAVORI - A  € 91.654,26.= 
B SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE   
 IVA 10% su lavori A2 €   9.165,43.=  
 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 lordo €   1.860,00.=  
 Spese tecniche generali IVA e oneri fiscali compresi € 16.791,88.=  
 Contributo ANAC €        30,00.=  
 Imprevisti  €   4.018,12.=  
 Economie ribasso d’asta IVA compresa €   1.480,31.=  

 TOTALE SOMME IN DIRETTA AMM.NE - B  €   33.345,74.= 
C TOTALE GENERALE A+B  € 125.000,00.= 

4) di dare atto che la liquidazione della rata di saldo alla ditta UNIASFALTI SRL con sede in STRA (VE), 
P.IVA 04438900278, l’importo di € 458,27.=, più IVA in € 45,83.=, per complessivi € 504,10.=, sarà 
ordinata mediante successivo atto, in osservanza a quanto disposto dagli artt. 103 e 113-bis del D.Lgs. 
n.50/2016 e dall’art. 235 del DPR n. 207/2010; 

5) di dare atto che atto che l’intervento in questione, finanziato con il contributo sopra descritto la cui spesa 
complessiva ammonta a € 125.000,00.=, finanziata con il contributo indicato in premessa, trova copertura 
al capitolo 3985 del bilancio corrente, giusta determina di accertamento e impegno della predetta spesa 
Reg. Gen. n. 455 del 7/07/2022; 

6) di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del vigente D.Lgs. n. 33/2013 e 
all’art. 1, c. 32 della vigente L. 190/2012, secondo le indicazioni della deliberazione AVCP n. 26/2013 e 
quelle contenute nel piano della trasparenza, (DGC n. 22/2018), aggiornando gli importi contrattualizzati 
con l'impresa appaltatrice; 

7) di trasmettere in via telematica al Ministero degli Interni, secondo le modalità stabilite nel Decreto del 14 
gennaio 2022, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, che si approva con il presente atto, al fine 
dell’erogazione della quota a saldo del contributo concesso; 

8) di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti in osservanza 
dell’art. 184 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

9) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto non è 
necessario acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153 – comma 5 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Simonato Giampaolo 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 
  



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 345 del 27-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  941   del   27-12-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI E 

DELL'ARREDO URBANO UBICATI IN ALCUNE AREE VERDI COMUNALI 
ATTREZZATE  ANNO 2022. CUP: E87H22001790001 - CIG: 93295636F0. 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

 
CIG  
 


